
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 189 del 30/10/2017  
  

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N° 2 
TARGHE PUBBLICITARIE - REGOLAMENTO CE 1828/2006 E S.M.I. P.O. FESR 
2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2. PROGETTO TAORMINA MUSEO DIFFUSO 
PER LE ARTI E LA CULTURA CONTEMPORANEA. CIG N. ZB41EE2974- . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  che  con  determina  sindacale  n.  193  del  29/12/2016  sono  state  attribuite  al  sottoscritto  le 
funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D lgs  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Rilevato che:
-con D.D.G. n. 1539 dell’11 Giugno 2013, registrato alla Corte dei Conti in data 7 Agosto 2013 Reg. n. 1 –  
Fg. n. 126 è stato finanziato il progetto esecutivo relativo all’intervento “Taormina Museo diffuso per le Arti  
e la Cultura Contemporanea” del Comune di Taormina (ME), a valere sulla Linea di Intervento 3.1.3.2 del 
PO FESR Sicilia 2007/2013;
-in detto decreto all’art. 8 viene disposto che il beneficiario è tenuto all’osservanza della nota n. 2467 del  
13/01/2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi  dei beneficiari  finali” nella quale si 
enuncia che si deve provvedere ad esporre una targa esplicativa permanente  dell’intervento realizzato con 
fondi europei;
-con il  suddetto finanziamento sono stati  realizzati  i  lavori  di  restauro conservativo con consolidamento  
strutturale del Palazzo della ex Pretura e restauro conservativo della ex Chiesa S. Agostino comprensivo 
dell’allestimento interno;



-detti immobili fanno parte del patrimonio comunale e si ravvisa la necessità di provvedere all’affidamento 
della fornitura di  numero due targhe esplicative permanenti  da apporre in modo visibile negli  immobili  
interessati per dare seguito al regolamento CE 1828/2006 e succ. mod. ed int. in materia di informazione e 
pubblicità,  e  rispettive  note  informative  riguardanti  oneri  e  obblighi  dei  beneficiari  dei  fondi  
P.O.FESR2007/2013;
- come dichiarato nel D.D.S. n. 5448 del 22/11/2016 è stato emesso mandato di pagamento di € 248.439,71 
quale importo residuo al raggiungimento del 90% del finanziamento,  nel quale si decreta inoltre che (art.5 )
il beneficiario del finanziamento è tenuto al rispetto degli obblighi di cui alla suddetta nota 2467/2012;
-occorre affidare all’esterno la fornitura di numero due targhe esplicative permanenti da apporre nei suddetti  
immobili;
Visto  che con D.D.S. n° 5448 del 22/11/2016 l’Assessorato Beni Culturali  e dell’Identità Siciliana della  
Regione Siciliana ha disposto di accreditare al Comune di Taormina a mezzo mandato di pagamento sul 
capitolo 776422 mediante la Tesoreria Unica regionale la somma di € 248.439,71;
Accertato che  è  stato  emesso  mandato  di  pagamento  n°  43  Cap.  n°  776422  da  parte  dell’Assessorato 
Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana di € 248.439,71 con sottoconto n° 2115 del 30/11/2016 
giusta  nota  protocollo  n°  25715  in  data  27/12/2016  da  parte  di  Unicredit  s.p.a.  Uff..  Prov.  di  Cassa 
Regionale;
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 77 del 30/12/2016 esecutiva ai sensi di legge è stata  
assegnata al Responsabile dell’Area Servizio LL.PP. la somma di € 248.439,71 per il pagamento delle spese 
a  completamento del  progetto “Taormina – Museo Diffuso per  le Arti  e  la  Cultura  contemporanea”con 
imputazione  della  somma  alla  Missione  5  –  prog.501  macroaggregato  2.5  del  Bilancio  Comunale  di 
previsione 2016/2018;
Dato atto che con Determina Dirigenziale n° 210 del 30/12/2016 è stata accertata ed impegnata la somma di 
€ 248.439,71(Imp. 1325/2016)  .
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.   
Considerato pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, comma 3-bis 
del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza ;
Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia e 
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016 che fa riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
Letto altresì il comma 2 dell’art. 36 che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture di beni, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di 
affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 che possono avvenire mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, o, per i lavori, in amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie.
Considerato che si è stabilito di procedere , mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 s.m.i. tra operatori iscritti 
sull’Albo Comunale delle Imprese per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, attraverso il criterio del 
minor prezzo, giusta Determina Dirigenziale n° 99 del 08/06/2017  con l’importo a base di gara di €. 150,00 
al netto dell' IVA,  
Preso atto  che   a seguito delle offerte presentate dalle Ditte invitate e delle operazioni  di  verifica della  
documentazione e si sono redatti appositi verbali in data 10/10/2017 e 19/10/2017 dai quali si evince che 
l’aggiudicazione della  fornitura  di  che trattasi  va alla Ditta GRAFICHE LA ROCCA srl.  rappresentata 
legalmente dal Sig.ra La Rocca Silvia con sede a Riposto Via SS114 Orientale Sicula  P.IVA 05043040871 
che ha offerto un ribasso del 50%;
Ritenuto pertanto, di poter affidare la “ fornitura di n° 2 Targhe pubblicitarie Regolamento CE    
1828/2006 e s.m.i. P.O. FESR 2007/2013 linea di intervento 3.1.3.2- alla suddetta Ditta fino alla concorrenza 
dell'importo stabilito pari ad € 75.00, oltre ad I.V.A. 22% per un totale di € 91,50 - -CIG n. ZB41EE2974-;
Dato atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 50/2016, il contratto è stipulato, 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 



commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri.
Dato atto che per l'affidamento dei lavori,  sono state espletate le verifiche di regolarità contributiva previste 
dall’art. 90 del D.lgs n. 81/2008(D.U.R.C.) e s.m.i.;      
Considerato che la sopra citata ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
 Tutto ciò premesso e considerato,
Visti
-il D. Lgs.vo 50/2016; 
-il D.Lgs.vo n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:
Approvare i verbali di gara redatti in data 10/10/2017 e 19/10/2017;
Affidare la  fornitura  di  numero  due  targhe  esplicative  permanenti  da  apporre  negli  immobili  oggetto 
dell’intervento  realizzato  con  finanziamento  del  P.O.  FESR  2007/2013  –  linea  di  intervento  3.1.3.2. 
denominati “Palazzo della ex Pretura”ed “ex Chiesa S. Agostino” Progetto“Taormina Museo diffuso per le 
Arti e la Cultura Contemporanea”alla Ditta GRAFICHE LA ROCCA srl.  rappresentata legalmente dalla 
Sig.ra La Rocca Silvia con sede a Riposto Via SS114 Orientale Sicula P.IVA 05043040871 per l’importo  
stabilito pari ad € 75,00, oltre ad I.V.A. 22% per un totale di € 91,50 - CIG n. ZB41EE2974-;
Dare atto che la spesa totale prevista pari a euro 91,50 di cui imponibile 75,00, ed euro 16,50 per I.V.A., è a 
carico a carico del Finanziamento Regionale giusto D.D.S. n. 5448 del 22/11/2016 di 
€ 248.439,71.
Dare atto che la spesa di € 91,50 I.V.A. compresa, per la “ fornitura di n° 2 Targhe pubblicitarie 
Regolamento CE 1828/2006 e s.m.i.P.O. FESR 2007/2013 linea di intervento 3.1.3.2- ”è stata impegnata 
(Imp. 1325/2016)con imputazione della spesa alla Missione 5 – prog.501 macroaggregato 2.5 del Bilancio 
Comunale 2016.
Prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
così come previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché si tratta di affidamento 
effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). 
Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


